
Determinazione degli effetti delle non cognitive
skills sugli apprendimenti e sul successo formativo
in Trentino

Affidamento di n. 4 incarichi di studio e ricerca 
Determinazione n. 46 del 13/12/2017

Affidamento di n. 4 incarichi di studio e ricerca per la determinazione degli effetti delle non cognitive
skills sugli apprendimenti e sul successo formativo in Trentino. Compenso complessivo lordo di Euro
9.600,000.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 46 DI DATA 13 Dicembre 2017
DIPARTIMENTO DELLA CONOSCENZA
OGGETTO:
Affidamento di n. 4 incarichi di studio e ricerca per la determinazione degli effetti delle non cognitive skills
sugli apprendimenti e sul successo formativo in Trentino. Compenso complessivo lordo di Euro 9.600,000.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1077 del 6 luglio 2017 che ha approvato il documento di
economia e finanza provinciale (DEFP) 2017, il quale tra gli obiettivi strategici da porre in essere
prioritariamente nel corso del 2018 prevede la valorizzazione del capitale umano;
visto in particolare che tra gli obiettivi di valorizzazione del capitale umano si ritrovano:
l'attuazione di politiche educative includenti e qualificati ed il rafforzamento dell'acquisizione di competenze
spendibili nel mondo del lavoro;
preso atto che la Provincia Autonoma di Trento attraverso le indagini internazionali ha a livello nazionale,
una forte reputazione relativamente alle performance dei propri studenti per quanto riguarda le competenze
cognitive, misurate con i test standardizzati, quali le prove INVALSI, le indagini internazionali OCSE-PISA,
IEA TIMSS, ma ad oggi non ci sono a disposizione dei dati solidi che possano consentire di fare una stima
del ruolo delle competenze non cognitive sulla vita scolastica e post scolastica degli studenti trentini;
considerato quindi la necessità di disporre di ricerche empiriche relative al tema del ruolo della
scuola/didattica nello sviluppo del capitale umano, della cittadinanza attiva e delle competenze "non
cognitive", ciò al fine di capire il ruolo che tali capacità hanno nel potenziare, o spiegare meglio, il successo
ed i destini delle carriere post-scolatiche;
tutto ciò considerato, per le ragioni sopraesposte il Dipartimento della Conoscenza intende attribuire una serie
di incarichi di studio e ricerca ai sensi dell'art. 39 sexies della L.p. 23/90 allo scopo di redarre dei documenti
preparatori utili alle indagini sugli effetti del progetto delle non cognitive skills sugli apprendimenti e sul
successo formativo in trentino;
le attività ricomprese nell'incarico di studio e ricerca hanno ad oggetto:
1. la redazione di un documento preparatorio al disegno della ricerca complessivo, con un focus specifico su
possibili analisi e modelli statistici da utilizzare nella realizzazione della parte empirica della ricerca. Tale
documento dovrà necessariamente contenere elementi importanti per il progetto di ricerca in oggetto, tra cui
le proposte di analisi e modelli statistici da realizzare, considerando le differenti tipologie di variabili trattate,



considerando come riferimento le indagini quantitative sul capitale umano in età scolastica realizzate a livello
internazionale 2. la redazione di un documento di sintesi della letteratura essenziale sulle non cognitive skills
da un punto di vista psicologico, e dei principali strumenti di misura di tali skills attualmente accreditati in
letteratura. È richiesto dunque un approfondimento sulle misure dei tratti di personalità (ad es. Big5) legati
allo sviluppo di tali skills, e alle cosiddette risorse psico-sociali (motivazione, autoefficacia percepita,
capitale psicologico, ecc.) che ne potrebbero fare da pre-requisito 3. la redazione di un documento di sintesi
della letteratura essenziale sulle non cognitive skills da un punto di vista neuro-psicologico, e dei principali
strumenti di misura di tali skills attualmente accreditati nella letteratura psicologica e neuropsicologica. È
richiesto dunque un approfondimento sui rapporti tra dimensioni neuropsicologiche e tratti di personalità e
variabili psicosociali, attualmente identificati nella letteratura di settore 4. la redazione di un documento
preparatorio al disegno della ricerca complessivo, con un focus specifico sui modelli di selezione e
campionamento dei soggetti da coinvolgere e le relative strategie di analisi, considerando le pratiche più
diffuse, a livello internazionale, nelle indagini quantitative sul capitale umano in età scolastica;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
vista quindi la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, relativa alla "Disciplina dell'attività
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento";
visto il testo coordinato delle disposizioni attuative del Capo I bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n.
23, di data 27 gennaio 2016 del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali,
aggiornato nel marzo 2016 e vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2557 di data 7
dicembre 2006 "Affidamento di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione:
disposizioni attuative delle norme di cui al Capo I bis della L.P. 23/1990, come introdotto dalla L.P.
n. 9/2006 ;
vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m. avente ad oggetto "Revisione dell'ordinamento del
personale della Provincia autonoma di Trento e, considerate le disposizoni di cui all'art. 53 bis "Divieto di
incarichi a lavoratori in quiescenza";
vista la nota di data 22 novembre 2017 prot. 663207 del Dipartimento della Conoscenza con cui è
stata effettuata una ricognizione presso gli altri Dipartimenti al fine di verificare la disponibilità di quattro
figure professionali idonee allo svolgimento delle attività sopra precisate non essendo state rinvenute
all'interno della struttura alcuna figura professionale avente le necessarie e specifiche preparazioni tecniche e
posto che le attività sopra descritte non rientrano tra i compiti istituzionali di altre strutture provinciali;
considerato che la suddetta ricognizione ha dato esito negativo accertando l'indisponibilità di tutti i
Dipartimenti della Provincia delle figure professionali idonee, come attestato dalle note di risposta;
visto che, per le considerazioni sopra riportate, risulta necessario ricorrere ad alcuni incarichi di studio e
ricerca esterni all'Amministrazione, ai sensi dell'art. 39 sexies della L.P. 23/1990 e s.m che prevede la
possibilità di affidare motivatamente incarichi a soggetti esterni, nel caso di alto contenuto di professionalità
qualora non presente o comunque non disponibile all'interno dell'amministrazione;
considerato che il testo coordinato delle disposizioni attuative del Capo I bis della legge provinciale 19 luglio
1990, n. 23, di data 15 ottobre 2007 e s.m. del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali,
dispone che "per gli incarichi di consulenza studio e ricerca di cui all'art. 39 sexies della legge provinciale 23
del 1990, la competenza è del Dirigente, a prescindere da importo e durata";
visti i curriculum vitae presentati;
ritenuto di individuare, quali soggetti reputati idonei a ricoprire l'incarico di ricerca in conseguenza della
particolare capacità posseduta e dei titoli ed esperienze professionali maturate livello nazionale e
internazionale • il prof. Giorgio Vittadini (C.F. VTTGRG56B20F205E) docente universitario presso
l'Università di Milano-Bicocca;
• il prof. Franco Fraccaroli (C.F. FRCFNC56S17G489Z) docente universitario presso l'Università di Trento
Dipartimento di psicologia e scienze cognitive;
• la prof.ssa Raffaella Rumiati (C.F. RMTRFL61D54I953X) docente universitaria presso la Scuola
internazionale superiore di studi avanzati di Trieste;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 3 di 8



Num. prog. 3 di 8 
• il prof. Giuseppe Folloni (C.F. FLLGPP48R11I496P) docente universitario presso l'Università degli studi di
Trento Dipartimento di economia applicata;
viste le richieste di disponibilità formulate dall'amministrazione, con note prot. n. 706985, 707049,
707134 e 707249 di data 7 dicembre 2017, ai 4 esperti sopra menzionati sono stati proposti gli incarichi di
ricerca in merito al progetto "Gli effetti delle non cognitive skills sugli apprendimenti e sul successo
formativo: il caso del Trentino;
accertata per le vie brevi la disponibilità dei 4 esperti ad assumere l'incarico ;
ritenuto, per l'espletamento delle attività sopra citate, di corrispondere un compenso di euro 2.400,00
onnicomprensivo - comprensivo cioè anche di eventuali trasferimenti necessari e al lordo delle ritenute
fiscali, previdenziali e assistenziali - per ciascun esperto sulla base delle prestazioni effettivamente rese e
comunque solo a conclusione delle attività previste e previa presentazione di regolare nota spese e/o fattura
considerato che il consulente si impegna a svolgere personalmente l'incarico affidatogli, senza facoltà di
delega a terzi, in piena autonomia, senza obblighi di orario né di esclusività e risponde al Dirigente del
Dipartimento del raggiungimento degli obiettivi fissati, operando con la diligenza richiesta dalla natura
dell'incarico e attenendosi alle modalità organizzative concordate dal Dirigente stesso; il consulente si
impegna a riservare il tempo necessario allo svolgimento dell'attività assegnata al fine di garantire il rispetto
dei tempi di consegna; qualora necessario, il consulente potrà utilizzare anche i locali e le attrezzature messe
a disposizione dal committente presso la sede del Dipartimento della Conoscenza; a tal proposito il
consulente dovrà attenersi alle disposizioni impartite dal committente per l'applicazione delle norme relative
alla sicurezza del luogo di lavoro e sarà responsabile della buona conservazione e funzionalità dei beni e
strumenti a lui affidati, con obbligo di risarcimento del danno a lui imputabile e con facoltà, nell'eventualità
per il committente, di sospendere il pagamento del corrispettivo, fino alla concorrenza dell'ammontare del
danno subito e salvo ogni altro ulteriore risarcimento e ogni altra azione; l'amministrazione si riserva di
effettuare in qualsiasi momento verifiche sull'esecuzione della prestazione definita in contratto;
considerato opportuno prevedere che ciascuna delle parti abbia facoltà di recedere dal contratto,
dandone preavviso alla controparte almeno 15 giorni prima della data in cui il recesso deve avere esecuzione
e che, nel caso di esercizio della facoltà di recesso da parte dell'incaricato, il compenso dovuto a quest'ultimo
sia rideterminato dall'amministrazione in base all'attività effettivamente svolta dallo stesso fino alla data in
cui il recesso ha avuto esecuzione mentre per quanto non disciplinato dal presente articolo in materia di
recesso, le parti fanno rinvio agli artt. 2227 e 2237 del Codice Civile;
considerato che l'amministrazione si riserva la facoltà di risolvere unilateralmente il presente contratto per
inadempimento della controparte, ai sensi dell'art. 1453 del codice civile, qualora riscontri la violazione di
obblighi di qualsiasi tipo da parte dell'incaricato;
ritenuto opportuno, in caso di inadempimento definitivo della prestazione, salvo i casi di giusta causa o di
ritardato adempimento della prestazione da parte dell'incaricato, applicare nei confronti dello stesso una
penale pari al 10% del corrispettivo convenuto, salvo il diritto della Provincia di agire per il risarcimento di
ulteriori danni;
considerato che il contratto sarà risolto di diritto in caso di mancata sussistenza dei requisiti di legge
(rilevabile in qualunque momento) in capo all'incaricato ed in particolare a seguito della verifica
RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
della dichiarazione attestante l'assenza di situazioni di incompatibilità previste dall'art. 39 novies della legge
provinciale 19 luglio 1990, n. 23, senza che nulla sia dovuto all'incaricato per l'eventuale lavoro svolto e
salvo risarcimento del danno in capo all'amministrazione;
dato atto che le parti sono tenute al rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n.
196, recante "Codice in materia di protezione dei dati personali";
considerato che il consulente cede all'Amministrazione ogni e qualsiasi diritto sull'attività svolta e sui risultati
ottenuti, senza avere nulla a pretendere, fatto salvo il riconoscimento del diritto morale d'autore o di
inventore;
dato atto che ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione",



nonché del Piano provinciale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 119 del 27 gennaio 2017, l'incaricato è tenuto al rispetto del Codice di comportamento
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18
luglio 2014 e che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice è motivo di risoluzione del
rapporto contrattuale;
considerato che la stipula avverrà tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
ritenuto che l'incarico avrà inizio a partire dalla data del presente provvedimento, nelle more della stipula del
relativo contratto, e terminerà alla data di presentazione al Dirigente del Dipartimento della Conoscenza del
documento di sintesi;
dato atto che la competenza a risolvere tutte le questioni inerenti i rapporti regolati dal presente contratto è
del foro di Trento;
considerato che la certificazione antimafia di cui all'art. 83 comma 3, del D.Lgs. n. 159/2001 non va richiesta
per i contratti il cui valore complessivo non superi i 150.000,00 euro;
ritenuto necessario dare immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 8,
comma 4, del Regolamento di attuazione della L.P. n. 7/1997, approvato con D.P.G.P. n. 6- 78/Leg.
di data 26 marzo 1998, vista l'urgenza, in particolare, di ottenere lo studio;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2945 di data 30 dicembre 2011 "Direttive alle strutture
provinciali in materia di contenimento e razionalizzazione della spesa", modificata da ultimo con
deliberazione della Giunta provinciale n. 723 di data 19 maggio 2014;
considerato che tale incarico ricade tra le spese discrezionali di incarico di studio, ricerca e consulenza che
possono essere imputate unicamente al capitolo 905400-001 del bilancio provinciale;
vista la determinazione del Direttore Generale n. 14 del 10 dicembre 2015 con la quale sono stati assegnati ai
Dipartimenti i budget sulle spese discrezionali per gli anni 2016-2018 e accertata l'attuale necessaria
disponibilità
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare gli artt. 53 e 56, e l'allegato 4/2 dello stesso in base ai
quali alla spesa complessiva pari ad euro 9.600,00 (ovvero RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
2.400,00 per ciascun esperto) prevista dal presente provvedimento si farà fronte con impegno al capitolo
905400-001 dell'esercizio finanziario 2017;
DETERMINA
1. di affidare, ai sensi dell'articolo 39 sexies della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, gli incarichi di
studio e ricerca di cui in premessa, relativi agli effetti delle non cognitive skills sugli apprendimenti e sul
successo formativo in Trentino ai seguenti esperti:
• prof. Giorgio Vittadini (C.F. VTTGRG56B20F205E) docente universitario presso l'Università di
Milano-Bicocca;
• prof. Franco Fraccaroli (C.F. FRCFNC56S17G489Z) docente universitario presso l'Università di Trento
Dipartimento di psicologia e scienze cognitive;
• prof.ssa Raffaella Rumiati (C.F. RMTRFL61D54I953X) docente universitaria presso la Scuola
internazionale superiore di studi avanzati di Trieste;
• prof. Giuseppe Folloni (C.F. FLLGPP48R11I496P) docente universitario presso l'Università
degli studi di Trento Dipartimento di economia applicata;
2. di corrispondere ai 4 esperti individuati al punto 1) del presente provvedimento un compenso di euro
2.400,00 ciascuno onnicomprensivi, - comprensivo cioè anche di eventuali trasferimenti necessari e al lordo
delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali sulla base delle prestazioni effettivamente rese e comunque
solo a conclusione delle attività previste e previa presentazione di regolare nota spese e/o fattura ;
3. di stabilire che i citati incarichi avranno inizio a partire dalla data del presente provvedimento, nelle more
della stipula del relativo contratto, e termineranno al 31 dicembre 2017;
4. di provvedere alla stipula degli stessi tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali,
prevedendo tutte le clausole contrattuali indicate in premessa con riferimento all'esecuzione della prestazione,
all'obbligo di riservatezza e di trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, alle



disposizioni anti corruzione, alla facoltà di recesso,
alla clausola penale in caso di inadempimento definitivo della prestazione, alle modifiche o integrazioni al
contratto, ai risultati ottenuti, alla clausola di rinvio e al foro competente;
6. di risolvere il contratto di diritto in caso di mancata sussistenza dei requisiti di legge (rilevabile in
qualunque momento) in capo all'incaricato e in particolare a seguito della verifica della dichiarazione
attestante l'assenza di situazioni di incompatibilità previste dall'art. 39 novies della legge provinciale 19
luglio 1990, n. 23, senza che nulla sia dovuto all'incaricato per l'eventuale lavoro svolto e salvo risarcimento
del danno in capo all'amministrazione;
7. di dare atto che gli incaricati sono tenuti al rispetto del Codice di comportamento approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, che verrà inviato in allegato alla lettera di
incarico;
RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
8. di dare immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento di
attuazione della L.P. 3.4.1997, n. 7, approvato con D.P.G.P. 26.3.1998 n. 6 -
78/Leg., considerata l'urgenza di affidare l'incarico;
9. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.600,00 derivante dal presente provvedimento,
sul capitolo 905400-001 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2017.
RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 7 di 8 RV
Num. prog. 7 di 8 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE GENERALE
Livia Ferrario RIFERIMENTO : 2017-D335-00091
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


